CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer  a  inclusão  de  convidado  no
requerimento  nº  25/2025,  do
deputado Beto Richa.

Senhor Presidente

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos

regimentais, o aditamento de convidado em audiência pública

de  origem  do  requerimento  nº  25/2025,  do  deputado  Beto

Richa, para debater o PL nº 733/2025

Solicito a inclusão do seguinte convidado:

1.  Vice-Almirante  Murillo  Barbosa,  Diretor-

Presidente  da  Associação  de  Terminais  Portuários  Privados

(ATP).

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto  de  Lei  nº  733,  de 2025 propõe uma

ampla  reformulação  no  marco  legal  do  Sistema  Portuário

*C
D2

59
50

11
00

10
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
18

:4
6:

46
.2

43
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259501100100

Brasileiro,  regulamentando  a  exploração  dos  portos,  as

atividades de operação portuária e o trabalho portuário. Diante

da abrangência e do impacto da proposta, é indispensável a

realização  de  audiência  pública  ampla  para  subsidiar  os

trabalhos da Comissão com informações técnicas, institucionais

e operacionais.

Segundo a ANTAQ, os terminais privados (TUPs)

já respondem por cerca de 70% da movimentação total de

cargas, o que

demonstra  a  necessidade  da  inclusão  desse  setor  nas

discussões pertinentes à Comissão.

Sala das Comissões, em de de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

59
50

11
00

10
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
18

:4
6:

46
.2

43
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259501100100

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO